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[Justitsministeren.] 
dendes pligter over for det offentlige og hans 
pligter som advokat, og dette hensyn gør 
sig gældende, hvad enten den pågældende 
er ansat som tjenestemand eller er over- 
enskomstansat, og hvad enten han er ansat 
i statens eller kommunens tjeneste. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til det høje tings velvillige 
behandling. 

Socialministeren (Bundvad): Hermed har 
jeg den ære for det høje folketing at frem- 
sætte forslag til folketingsbeslutning vedrø- 
rende den af Den internationale Arbejdslconfe- 
rence i Geneve i året 1962 vedtagne konvention 
nr. 118 om ligestilling af ind- og udlændinge 
i henseende til social tryghed. 

Denne konvention, der nu foreslås ratifi- 
ceret af Danmark, fastsætter garantier for 
udlændinges ligestilling med et lands egne 
statsborgere inden for bestemte grene af 
den sociale tryghed. Det er som hovedregel 
en forudsætning herfor, at de pågældende 
er statsborgere i et land, som har ratificeret 
konventionen. Dog gælder denne for flygt- 
ninge og statsløse uden nogen betingelse 
med hensyn til gensidighed. 

For at lette tilslutningen til konventionen 
stiller denne som betingelse for ratifikation 
kun krav om tilslutning til et eller flere, 
men ikke nødvendigvis til alle de områder 
af den sociale tryghed, den omfatter. 

Som det vil ses af bemærkningerne til 
forslaget, foreslås den danske ratifikation 
at omfatte bestemmelserne om: 

lægebehandling, ydelser i anledning af 
sygdom, ydelser ved tilskadekomst under 
arbejdet og arbejdsløshedsunderstøttelse. 
Inden for disse områder opfylder dansk 

lovgivning fuldt ud konventionens krav. 
Dette gælder imidlertid ikke de øvrige 

ydelser: moderskab sydelser, invaliditetsydel- 
ser, ydelser ved alderdom og familieydelser. 
Herom kan oplyses følgende: 

Dansk lovgivning har ingen bestemmelser 
om en almindelig moderskabsydelse til alle 
fødende kvinder. Det betyder naturligvis 
ikke, at vi ikke yder hjælp ved fødsel. Vi 
har sygeforsikringslovens bestemmelser om 
fri læge- og jordemoderhjælp og om, dag- 
penge i forbindelse med fødsel; vi har loven 
om mælkehjælp og mødrehjælpsloven. Syge- 
forsikringens ydelser er dækket gennem vor 

ratifikation af sygehjælpsafsnittet; de andre 
ydelser falder uden for konventionen. Vi 
kan med andre ord ikke ratificere afsnittet 
om moderskabsydelser, men det skyldes 
formelle grunde, ikke reelle. 

Hvad angår pensionsydelserne, afviger det 
danske system i hele sit grundlag væsent- 
ligt fra de i mange andre lande, bortset fra 
Norden, gældende regler. I Danmark får 
SQm bekendt enhver dansk indfødt, der op- 
holder sig her i riget, ret til pension, uden 
at der stilles krav om en vis tids tilhør til 
en forsikring, præmiebetaling eller beskæf- 
tigelse, som man kræver i mange andre lande. 

Ganske vist indeholder konventionen be- 
stemmelser om, at der over for udlændinge 
kan stilles krav om længere tids ophold i 
Danmark som betingelse for ligestilling med 
danske statsborgere. Vi mener imidlertid i 
lighed med, hvad man har ment i de andre 
nordiske lande, at man desuagtet ikke bør 
tiltræde konventionens afsnit herom. 

Jeg vil dog gerne også her fremhæve, at 
det ikke er de danske pensionsydelsers stan- 
dard, altså deres størrelse og udstrækning, 
der er til hinder for en ratifikation. 

Om familieydelserne gælder til dels de 
samme betragtninger, som jeg har anført 
om moderskabsydelsen. Vi kender ikke i 
Danmark generelle familietilskud; vi har 
regler om forskudsvis udbetaling af under- 
holdsbidrag til børn, om bidrag til børn af 
enker og endelig skattelovgivningens be- 
stemmelser om børnetilskud. Disse ydelser 
kan ikke umiddelbart sidestilles med de al- 
mindelige familietilskud, som kendes fra 
andre lande, og derfor må vi af formelle 
grunde undlade at ratificere afsnittet om 
familieydelserne. 

Som nævnt har vanskelighederne med 
hensyn til ratifikation af konventionen med 
hensyn til de nævnte grene af den sociale 
tryghed intet at gøre med den danske lov- 
givnings stade på disse felter. Der er tale 
om forskellige strukturer, som ikke let kan 
passes ind i hinanden. 

Det forekommer mig rigtigt at nævne det 
ønske om en ændret fremgangsmåde ved 
fremsættelsen af forslag til folketingsbeslut- 
ning om ratifikationer, som blev fremsat 
under debatten i dette høje ting om forslag 
til folketingsbeslutning om ratifikation af 
den europæiske socialpagt. 

Regeringen har drøftet spørgsmålet og 


